[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DE MATO GROSSO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

[image: image2.png]

RESOLUÇÃO N.º  003/2007/OE
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio do Órgão Especial, no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida em sessão ordinária administrativa interna, realizada no dia 17.05.2007,

RESOLVE:

considerando a necessidade de se disciplinar o procedimento para acesso, remoção e promoção, atendendo aos dispositivos constitucionais e a Resolução nº. 04/2006/OE;

considerando a necessidade de melhor disciplinar a matéria, visando celeridade no procedimento;

considerando a decisão proferida nos autos de Proposição nº 06/2007 – Presidência:

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o artigo 19 da Resolução 04/2006/OE, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 19 - No procedimento para acesso, promoção ou remoção será observado o seguinte:

I - O Presidente do Tribunal será o Relator nato do processo, responsabilizando-se pelo relatório opinativo a ser apreciado pelos Membros do Órgão Especial, devendo conter o relatório, obrigatoriamente, as seguintes informações:

...

II - ...

III - ...

IV - ...

V – O Presidente do Tribunal apresentará aos Membros do Órgão Especial, antes da sessão, a lista de magistrados inscritos contendo as informações previstas no presente artigo, inciso I, alíneas “a” e “b”, desta Resolução”.
Art. 2º - Ficam inalterados os demais dispositivos da Resolução nº. 04/2006/OE.

Art. 3º - Esta Resolução vigorará a partir de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Órgão Especial, em Cuiabá, 23 de maio de 2007.

Des. PAULO INÁCIO DIAS LESSA
     Presidente do Tribunal de Justiça

Des. ERNANI VIEIRA DE SOUZA

Des. BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desa. SHELMA LOMBARDI DE KATO

Des. LICÍNIO CARPINELLI STEFANI

Des. LEÔNIDAS DUARTE MONTEIRO

Des. JOSÉ FERREIRA LEITE

Des. PAULO INÁCIO DIAS LESSA

Des. MUNIR FEGURI

Des. ANTONIO BITAR FILHO

Des. JOSÉ TADEU CURY

Des. MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

Des. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Des. JURANDIR FLORÊNCIO DE CASTILHO

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Des. MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Des. DONATO FORTUNATO OJEDA

Des. PAULO DA CUNHA

Des. JOSÉ SILVÉRIO GOMES

Id. 49196

Proposição nº. 06/2007
Enc. à IOMAT em:	25/05/2007

Publicado no D.J. de n.º	7626

Em: 	28/05/2007

Circulado em:	29/05/2007

PAGE

_994212045